
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 10 «Чебурашка» 

(МБДОУ «Детский сад № 10 «Чебурашка») 

___________________________________________________________ 

 

Приказ 

От 03.02.2025г.                              № 68 

Саки 

Осоздании  бракеражной 

комиссии в МБДОУ 

«Детский сад № 10 «Чебурашка» 

 

Во исполнение совместного приказа министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым и Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым 

и городу Севастополю от 24.12.2014г. № 412 « Об утверждении методических 

рекомендаций по организации питания в дошкольных и общеобразовательных 

организациях Республики Крым, выполнения Санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения»  (утв. постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. № 32) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать бракеражную комиссию по контролю приемки производственного сырья и 

продуктов питания, поступающих в МБДОУ, а также по контролю качества готовой 

продукции в следующем составе: 

председатель: заведующая МБДОУ Лаврик Т.А.., 

члены комиссии: 

воспитатель, председатель профсоюзного комитета. 

медицинская сестра. 

кладовщик  

шеф-повар 

2. Бракеражной комиссии: 

2.1.Контролировать соблюдение санитарно-гигиенических норм при транспортировке, 

доставке и разгрузке продуктов питания; 

2.2.проверять складские и другие помещения на пригодность для хранения продуктов 

питания, а также условия хранения продуктов; 

2.3. контролировать организацию работы на пищеблоке; 

2.4.следить за соблюдением правил личной гигиены работниками пищеблока; 

2.5.осуществлять контроль сроков реализации продуктов питания и качества 

приготовления пищи; 

2.6. следить за правильностью составления меню; 

2.7. присутствовать при закладке основных продуктов, проверять выход блюд; 

2.8.осуществлять контроль соответствия пищи физиологическим потребностям 

воспитанников в основных пищевых веществах; 

2.9.проводить органолептическую оценку готовой пищи; проверять соответствие 

объемов приготовленного питания объему разовых порций и количеству детей. 

2.10. в случае выявления каких-либо нарушений, замечаний приостанавливать 

выдачу готовой пищи до принятия необходимых мер по устранению замечаний. 

2.11. Выдача готовой пищи разрешается только после проведения контроля 

бракеражной комиссией в составе не менее 3-х человек. Результаты контроля 

регистрируются в журнале бракеража готовой кулинарной продукции 



3.Утвердить план работы по организации питания и популяризации здорового питания 

в МБДОУ «Детский сад № 10 «Чебурашка» на 2025г. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Заведующая МБДОУ 

 «Детский сад №10 «Чебурашка»                                           Т.А.Лаврик 

 


		2025-07-17T17:33:03+0300
	Лаврик Татьяна Анатольевна
	я подтверждаю этот документ




